Aliqui

UNIVERSITATIS
DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

Aliquando etiam veniunt cum chiriq' in ultima syllaba ut Psal. iii. לְהַשֵּׁתִי idest ad habitandum cum principibus, vbi debuerat scribi solum לְהַשִּׁיב Per hunc etiam infinitiu[m] cum his duabus litteris accidentibus suppleri solet subiunctiu[m] modus: mutato se uia prime littera substantialis in cholem, & subscriptis litteris accidentalibus per seu, & addita terminatione pronominis derivatiui singulis personis, hoc modo.

¶ Fœminina Masculina.

בְּפֶקְדָּי	Invistido me i. cū visite mas. v'l fœ.
בְּפֶקְדָּךְ	Cum visites.
בְּפֶקְדָּתוֹ	Cum visitet.

¶ Plurali numero.

בְּפֶקְדָּנוֹ	Cū visitem⁹ mas. vel fœ.
בְּפֶקְדָּם	Cum visitetis.
בְּפֶקְדָּם	Cum visitent.

Est aliud modus supplendi subiunctiu[m] modum, scilicet anteponendo has duas coniunctiones temporales verbo præterito vel futuro. Exemplum primæ, vt Genesis. 12. בְּאֶתֶּר רָקְרִיב לְבוֹא מִצְרַיִם idest cum accederet, vt ingredieretur ægyptum. Exemplum secundi ibidem paulo post בְּרִאָו אֶתֶּר בְּמִצְרַיִם idest cum viderint te ægyptii, sed iste coniunctiones alias habent significaciones, de quibus infra in suo loco dicem⁹.

¶ De optatiuo. ¶ Carent etiam hebraei optatiuo modo, circuloquuntur tamen ipsi per præteritum & futurū indicatiui antepositis his duobus aduerbiis optandi hoc est utinam. Exemplum primi, vt Esaiæ

cap.

CAP. SEPTIMVM.

cap. 48. לְוַיְקַשְׁתָּה idest utinam audiuisses. Exemplum secundi, vt Psal. 118. וְאֶתֶּלְיוֹן idest utinam diligantur viae meæ. ¶ Nota regulam generalem, quod in omnibus conjugationibus & vocibus verborum tam regularium, quam irregularium, imperatiui sequitur terminations futuri indicatiui. & infinitiu[m] semper est eadem vox, que fuit secunda persona singularis masculina imperatiui.

¶ De voce passiva.

Vocis passiuæ præteritum indicatiui modi formatur ab alio præterito vocis actiue addita littera nun in principio cuiuslibet personæ subscripta cum puncto chiriqu, & mutato cameç prima littera substantialis in seu, & personæ habent easdem terminations quas & in voce actiua, hoc modo.

¶ Fœminina. Masculina.

נְפָקְדָּה	Visitatus est vel fuit.
נְפָקְדָּת	Visitatus es vel fuisti.
נְפָקְדָּתִי	Visitatus vel. ta. sum vel fui.

¶ Plurali numero.

נְפָקְדָּנוֹ	Visitati estis vel fuistis.
נְפָקְדָּנוֹן	Visitati vel. te. sumus vel futim⁹.

Tamen in fine clausulæ seu litteræ substantialis media vertitur in cameç cum accentu, hoc modo נְפָקְדָּג נְפָקְדָּת. Item si littera verbis substantialis prima fuerit gutturalis, tunc in omnibus personis eadem littera sufficiat & nun accidentalis subscripta per çegol. vt Genesis. 22. נְפָקְדָּנָה idest apprehensum in vepribus. Et ali

F quādo

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

quando littera nun scribitur cum patha . vt Genesis . 31 .
לְפָה נִתְאַת idest quare absconditus es.

¶ Præsens tempus huius vocis & modi suppletur per participium vocis passiuæ, quod est simile tertia per sonæ singulari, præteriti vocis passiuæ, eorum tamen differenti cognoscitur vel per costructionem & sententiam litteræ , vel per scripturam , quia littera substantialis media in preterito subscriptur cum pathach, quando non est finis clausulae, in participio vero cum cameç nisi conseruat cum genitivo. Participium vero est huiusmodi. נְפָקֵד q. visitata est נְפָקֵד q. visitat⁹ est. נְפָקֵדות q. visitati sūt נְפָקֵדים q. visitate sūt.

¶ Ex hoc autem participio adiunctis pronomiisbus primitius conficitur præsens indicatiui modi vocis passiuæ , quemadmodum in voce actiua dictum est . vnde non opus est exemplo. Rememoranda est hic etiam exceptio præcedens de litteris gutturalibus . & ratio eius est quia litteram guttularem non potest præcedere chirkq cōmuniter. vt Numeri.12. אֶלְעָזָר idest fidelis ille . Et aliquando littera substantialis media participii masculini pluralis scribitur cum sua loco cameç . vt Hester primo שְׁנָיו idest qui inueniunt sūt in suis. Aduentum hic, quod tercia persona singularis feminina præteriti quando est finis clausulae , & feminina præsentis participii non differunt nisi in accentu , quoniam quando est vox præteriti habet accentum in penultima syllaba , vt נְפָקֵדah sed quando est participium siue præsens tempus habet accentum in ultima , vt נְפָקֵדah vnde

Psal.

CAP. SEPTIMVM.

Psal. 50. dicitur נִשְׁבְּרָה לְפָתָן . i. spiritus cōtribulatus &c
¶ Tempus futurum indicatiui modi vocis passiuæ, etiam recipit illas quattuor litteras נְפָקֵד scriptas cum eiusdem punctis vocalibus sicut in voce actiua , sed quia non ponitur littera nun accidentalis sicut in præterito huius vocis passiuæ , ideo littera substantialis prima habet duas ad supplendum nun , hoc modo.

¶ Feminina. Masculina.

תְּפָקֵדָה	אֲפָקֵדָה	וִסְתָּבוֹר	מָסְכָּל וְלֹפֶת
תְּפָקֵדָה	תְּפָקֵדָה	וִסְתָּבוֹרִיס	מָסְכָּלִיס
תְּפָקֵדָה	תְּפָקֵדָה	וִסְתָּבוֹרִת	מָסְכָּלִית

¶ Plurali numero.

תְּפָקֵדָה	נְפָקֵדָה	וִסְתָּבוֹרִים וְלֹפֶתִים	מָסְכָּלִים וְלֹפֶתִים
תְּפָקֵדָה	תְּפָקֵדָה	וִסְתָּבוֹרִינִים	מָסְכָּלִינִים
תְּפָקֵדָה	תְּפָקֵדָה	וִסְתָּבוֹרִינִת	מָסְכָּלִינִת

Et insine clausulae seu littera substantialis media vertitur in cere cum accentu in eadē littera, hoc modo תְּפָקֵדָה תְּפָקֵדָה . Et aleph primæ personæ aliquando recedit chirkq . vt Exodi. 14. אֶלְעָזָר idest honorabor in pharaone . Et quando prima littera substantialis fuerit gutturalis siue res, tunc litteræ accidentales futuri subscrībuntur cum cere, quia vt dictū est: pūctus chirkq nō potest precedere litterā guttularem. Exemplū primum . vt Gen. 42. אֶלְעָזָר idest ligabitur in domo custodie vestre . Exemplū secundū . vt Pronuerbiorū. 22. פָּתָן רְחוּבָת אֶלְעָזָר idest in medio platearū occidat . Nō nunquā etiam cere littera substantialis media vertitur in cameç vel patha, maxime quādā pria littera fuerit gutturalis vel res.

F 2 Ex.

DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

Exemplum primi. ut Numeri. 16. **וְעַתָּה** **רִאשְׁתָךְ** idest cessavit pestilentia. Exemplum secundi ut Ionae primo **וְעַתָּה** **וְשָׁבֵךְ** idest & accubuit & dormiuit. Et quando uictima verbi littera fuerit hain aut chet, ipsa scribitur sub iecto patha, hoc modo **וְעַתָּה** idest audietur **יְבֹלָה** idest aperietur. Et in hoc casu etiam cere litterae mediae vertuntur in patha, dum modo non sit finis clausulae. ut quarto Regum secundo **וְעַתָּה** **אֶלְקָרְטָמָן** idest antequam tollatur a te. Et in voce feminina plurali plerunque littera substantialis media scribitur cum vocalia. ut Psalmi. 36. **וְעַתָּה** **וְעַתָּה** idest & arcus eorum confringatur.

¶ Imperatiuo modo.

¶ In hac voce passiva sicut in actiuu imperatiuus non habet, nisi secundas personas vtriusque numeri praesentis temporis. & formatur a secundis personis masculinis precedentis futuri mutata thau in he cum puncto chiriq, & littera substantialis prima habet dagues ratione iam dfa, hoc modo.

¶ Feminina. Masculina.

וְעַתָּה **רִפְקָדָה** Visitare aut visitatus sis.
וְעַתָּה **רִפְקָדָה** **רִפְקָדָה** Visitarimi aut visitati sis.

Et si prima littera verbi fuerit gutturalis he scribitur cum puncto cere ratione prius dicta. ut Deuteron. 32. **וְעַתָּה** **אֶלְעָלָה** idest & apponere populis tuis. Et no*n* nunquam genus masculinum plurale accipit nun in principio. ut Hieremie. 50. **וְגַלְוֹה** **אֶלְהָה** idest venite & fungimini domino.

¶ Infinitiuo modo.

Infin.

CAP. SEPTIMVM.

Confinitius vocis passiva eadem vocem habet, quae fuit secunda singularis masculina imperatiuus eiusdem vocis passiva, ut **רִפְקָדָה** idest visitari. Et aliquando accipit nun praeteriti. ut Hester tertio סְפִירִים **וְנִשְׁלָוחַת** idest & mitti epistolam. Ex hoc etiam infinitiuo appositis illis quattuor litteris sunt gerundia vocis passiva. priuiae litterae substantialis punto non mutato, quae litterae debent subscribi per seu & mem per cere. Exempla satis patent. & in eis aliquando amittitur he infinitiuus. ut Exodus decimo **מִנְחָה** **לְעֹתָה** **מִנְחָה** idest no*n* vis subiecti mihi. ubi si no*n* de fuisset he debuerat dici **לְהַלְלָה**. Et p hoc infinitiuum etiam suppletur subiunctus vocis passiva eiusdem modis quibus in voce actiuu superius dicebatur. Optatiuus etiam suppletur in voce passiva, eodem modo per praeteritum aut futurum indicatiu, sicut dictum est in voce actiuu. Istae autem regulae cum plerisque ex superioribus sunt generales ad omnes conjugationes, & etiam ad verba irregularia. ¶ Est & aliud participiu vocis passiva huiusmodi **רִפְקָדִים** **רִפְקָדָה** visitatus **רִפְקָדָה** visitata. Hoc vero participiu vocis passiva in eo differt a participio vocis passiva superius declarato, quia illud significat per modum actus, hoc autem per modum habitus, ut niph qad, idest visitatus, paquid idest visitari solitus. ¶ Hactenus igitur de verbis actiuis & passiuis primis conjugationis, quae etiam duo sola genera verborum reperiuntur in aliis conjugationibus, & in verbis irregularibus. Aliqui tamen Hebreorum volunt ad modum latiorum distinguere

F 3 quiq

AL
DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

quinque verborum genera in qualibet conjugatione. Ergo secundum eos verba neutra dicuntur illa, quae solam actionem significant, & reperiuntur aliquando in voce actiua, & aliquando in voce passiuâ, & non habent participium vocis passiuâ, sed solum vocis actiue significans quoq; actionem. cuiusmodi sunt haec נָרְבַּל הַלְּלָה idest ambulauit יִשְׁבֵּב idest habitauit נִפְלַּא idest cecidit רָצַּע idest stetit רְכֻבָּה idest equitauit. vnde in eis non dicimus participia / haluch / iasub/naphul / aamud. Sunt etiam quedam verba communia quorum participia vocis actiue aliquando significat passionem, & econtra participia vocis passiuâ significant actionem, vt בְּתַח idest confidit בְּזַבְּנָה idest confusus & confidens. Similiter נִבְשַׁע idest habitauit נִשְׁׂוֹקָן idest habitatus & habitanus. Sunt alia verba hebraica, quae latinorum moræ possunt appellari deponentia, quia habent vocem passiuâ & carent actiua. & significant actionem, vt יְבַשֵּׁנָה idest iuratus vel qui iurauit נִמְנַחָּה idest remansit sine restituâ est. Sunt alia verba quae carent participiis tam actiua quam passiuâ vocis. quorum loco ponuntur nomina adiectiva, vt קְרַבָּה idest accessit רְתַקָּה idest recessit, a quibus verbis deriuantur haec nomina adiectiva קְרוּבָה idest propinquus קְרוּחָה idest loquacius. Similiter & que sequitur nomina adiectiva vslata in sacra scriptura ponuntur pro participiis suorum verborum, quia carent eis, vt רְבָשָׁה idest robustus קְרַטָּה idest fortis קְסַבָּה idest sapiens קְבָלָה idest stultus קְרַזָּה idest iustus קְפָנָה idest parvus יְשַׁׂעַת idest malus. Deniq; hoc verbum נִכְלָה idest potuit ne que

CAP. OCTAVVM.

qui habet participium actiue neque passiuâ vocis neque nomen adiectivum quo possit suppleri, ideo in eo ponitur tempus præteritum pro præsenti. ¶ Sed hæc ultima notabilia magis faciunt ad bonitatem & perfectionem lingue hebraicæ, quam ad necessitatem artis.

¶ Capitulum octauum de secunda
verborum conjugatione tam in
voce actiua quam in passiuâ.

Secunda verborum hebraicorū coniugatio est etiam trium litterarum vt prima coniugatio, harum tamen prima subscriptur cum puncto chiriq, secunda cum cere vel patha, & nonnunq; cum çegol, vt קְרַבָּה vel בְּקָרָב & littera media habet dagues, excepto quando fuerit aliqua gutturalium vel res, quæ non recipiunt dagues, & tunc prima verbi positio utroque modo prædictorum scribi potest. Litera quoque prima & secunda scribi possunt cum pucto cere. vt Deutero primo בְּאֵת תִּהְנֹרָה idest declarauit legem. Et in eodem casu potest scribi litera prima cum cere, & media cum patha. vt Genesis. 24. בְּרַךְ אֶת אֶבְרָהָם בְּרַךְ אֶת אֶבְרָהָם idest benedixit abraham. Sunt autem qui dicant, quod ideo littera media huius coniugationis habet punctum dagues, vt per illud suppleatur desse etius littera id est oclofa, quæ ibi deberet ponî post punctum chiriq secundū rationem bonæ orthographie, sed ali dicunt quod nunq; dagues supplet littera oclofam, & quod iste puctus est naturalis huic coniugationi ad denotandum vehementiam actionis de qua superioris dicti est. Sensus huius coniugationis in omnibus modis temporis